22/08/23, 10:08 SEI/AL - 20234189 - Termo Aditivo

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21939283&infra_siste… 1/2

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS
Av. Durval de Góes Monteiro, s/n - Anexo B, - Bairro Tabuleiro do Martins, Maceió/AL, CEP 57.052-000

Telefone: (82) 3315-8300 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.imprensaoficialal.com.br

TERMO ADITIVO

Processo nº E:52530.0000000944/2023

Unidade Gestora: COGC - COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE CONTRATOS

1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
28/2022  DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
PARA AR CONDICIONADO MODELO
"SPLIT",  QUE CELEBRAM ENTRE SI A
COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS E RODRIGO
MANOEL DA SILVA.

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS – CEPAL, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 04.308.836/0001-09, com endereço na Avenida Fernandes Lima, s/n, Km 07 - Gruta de Lourdes -
Maceió/AL, doravante denominada  CONTRATANTE, por intermédio do seu  Diretor Presidente,
Senhor Maurício Cavalcante Bugarim, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 1071385
SEDS/AL e do CPF nº 678.444.644-53, e do seu Diretor Administrativo, Senhor Sidney Bueno dos Santos,
brasileiro, casado, CPF nº 046.992.514-04 , e de outro lado  RODRIGO MANOEL DA SILVA,  brasileiro,
casado, técnico em refrigeração, inscrito  no CNPJ/MF sob o nº 013.041.414-03, RG nº 2000002029965
SSP/AL, residente e domiciliado  na Rua Raio do Luar 2, Lt. Santos Dumont, CEP: 57075318, Maceió/AL,
doravante denominado CONTRATADO, resolvem celebrar o presente Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
nº 28/2022, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela  Lei nº 13.303, 30  de
junho de 2016, e legislação correlata, sob os termos e condições a seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e correção do
valor pelo índice IPCA do Contrato nº 28/2022, dos serviços de manutenção preventiva e corretiva (sem
materiais de consumo) para ar condicionado modelo "split" com capacidade de 9.000 (nove mil) a 24.000
(vine e quatro mil) BTU´S na quantidade de 30 (trinta) máquinas e de 24.000 (vinte e quatro mil) a 60.000
(sessenta mil) BTU´S na quantidade de 15 máquinas conforme consta em doc.sei  20188343  anexo ao
presente processo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor  mensal  da contratação será corrigido pelo índice IPCA conforme consta no
doc.sei  20188343  no importe  de  R$ 1.975,85  (hum mil novecentos e setenta e cinco  reais e oitenta e
cinco centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. Este Termo Aditivo tem vigência a partir de 22 de Agosto de 2023. A prorrogação do prazo
de vigência do Contrato originário nº 28/2022 será até o dia 22 de Agosto de 2024;

22/08/23, 10:09 SEI/AL - 20234189 - Termo Aditivo

https://sei.al.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=21939283&infra_siste… 2/2

4. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariarem o presente Termo Aditivo

5. CLÁUSULA QUARTA –PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial do Estado de Alagoas - DOEAL.

Maceió, 21 de Agosto de 2023.

_____________________________
Contratante

Diretor Presidente

_____________________________
Contratante

Diretor Administrativo e Financeiro

_____________________________
Contratado

_____________________________
Testemunha

CPF:

_____________________________
Testemunha

CPF:

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Gomes Costa Leal, Administrador(a) em
21/08/2023, às 15:57, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Sidney Bueno dos Santos, Diretor em 21/08/2023, às
17:31, conforme horário oficial de Brasília.

Documento assinado eletronicamente por Maurício Cavalcante Bugarim, Diretor-Presidente em
22/08/2023, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.al.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 20234189
e o código CRC 17C393D6.

Referência: Processo nº E:52530.0000000944/2023 SEI nº 20234189

Rodrigo S

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 22 ago 2023 às 11:19:00
Identificação: #ecda9e941979d4a62a73ee0f8d7c9720293a3f9b34de9d8e1

Página de assinaturas

Rodrigo S
Rodrigo Silva

013.041.414-03
Signatário

HISTÓRICO

22 ago 2023
10:12:10

FABIANA SANTOS criou este documento. (E-mail: processoscepal@gmail.com)

22 ago 2023
11:18:29

Rodrigo Manoel da Silva (E-mail: rodrigoemanuel667@gmail.com, CPF: 013.041.414-03) visualizou este
documento por meio do IP 177.22.194.197 localizado em Santo Amaro - Bahia - Brazil

22 ago 2023
11:19:00

Rodrigo Manoel da Silva (E-mail: rodrigoemanuel667@gmail.com, CPF: 013.041.414-03) assinou este
documento por meio do IP 177.22.194.197 localizado em Santo Amaro - Bahia - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #61996859907a80c6d7e1c80cb330374d37b939db6202aefda4063d9c1c2172d2

https://valida.ae/ecda9e941979d4a62a73ee0f8d7c9720293a3f9b34de9d8e1

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/ecda9e941979d4a62a73ee0f8d7c9720293a3f9b34de9d8e1
https://valida.ae/ecda9e941979d4a62a73ee0f8d7c9720293a3f9b34de9d8e1